UBND XÃ THIỆN HÒA
TRƯỜNG MN YÊN LỖ

		Số:  238/KH -MNYL
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

[bookmark: _GoBack]   Thiện Hòa, ngày 22 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC HỘI THI “BÉ YÊU KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ,
THẾ GIỚI SỐ”
NĂM HỌC 2025–2026

I. CĂN CỨ
- Căn cứ Kế hoạch số 203/KH-MNYL ngày 26 tháng 9 năm 2025 kế hoạch  Thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tại Trường Mầm non Yên Lỗ năm học 2025-2026;
- Căn cứ Kế hoạch số 177/KH-MNYL ngày 11 tháng 9 năm 2025 Kế hoạch năm học của trường mầm non Yên Lỗ;
- Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường và đặc điểm trẻ tại các điểm trường vùng đặc biệt khó khăn. Trường Mầm non Yên Lỗ xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi “Bé yêu khoa học” năm học 2025–2026 như sau:
II. MỤC TIÊU
1. Giúp trẻ mầm non làm quen và yêu thích khoa học thông qua các hoạt động khám phá, trải nghiệm gần gũi với cuộc sống hàng ngày.
2. Phát huy tư duy sáng tạo, khả năng quan sát và kỹ năng hợp tác nhóm của trẻ.
3. Tạo cơ hội cho trẻ thể hiện năng khiếu và sự tự tin, mạnh dạn tham gia hoạt động tập thể.
4. Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục ‘Khám phá khoa học’ trong chương trình GDMN; tạo sân chơi bổ ích, lý thú cho cô và trẻ.
5. Tăng cường ứng dụng các yếu tố công nghệ, thế giới số trong hoạt động giáo dục phù hợp với lứa tuổi mầm non.
III. YÊU CẦU
- Hội thi đảm bảo tính giáo dục, công bằng, khách quan, tạo không khí vui tươi, nhẹ nhàng cho trẻ.
- Nội dung thi phù hợp với lứa tuổi 4-5 tuổi, điều kiện vùng đặc biệt khó khăn, tận dụng vật liệu sẵn có, đảm bảo an toàn tuyệt đối.
- Khuyến khích sự tham gia của giáo viên, trẻ và phụ huynh, tăng cường tinh thần phối hợp và sáng tạo.
IV. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA
- Trẻ mẫu giáo 4–5 tuổi đại diện các điểm trường.
- Mỗi đội gồm 05 trẻ và 02 giáo viên hướng dẫn.
V. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI
Hội thi gồm 3 phần thi chính:
1. Phần thi “Chào hỏi” (cô và trẻ cùng thực hiện):
Các đội giới thiệu tên đội, thành viên, ý nghĩa hội thi bằng hình thức hát, múa, hò vè, tiểu phẩm ngắn mang chủ đề khoa học, công nghệ, thế giới số. Thời gian không quá 5 phút/đội.
2. Phần thi “Khám phá khoa học- Thế giới số” (dành cho trẻ):
Phần thi trung tâm, mang tính trải nghiệm – khám phá, tạo sự sôi nổi và hấp dẫn. Mỗi đội tham gia các trò chơi khoa học, công nghệ số gần gũi, sử dụng vật liệu tự nhiên, dễ kiếm. Các trò chơi phù hợp với trẻ 4–5 tuổi, giúp trẻ thể hiện hiểu biết và kỹ năng hợp tác nhóm.
Một số trò chơi, thí nghiệm cụ thể:
a. Thí nghiệm “Gió thổi diệu kỳ”: Dùng quạt tay thổi bóng bay di chuyển từ vị trí A đến vị trí B. Đội nào thổi được nhiều bóng trong cùng khoảng thời gian sẽ dành số điểm tương ứng với số bóng.
b. Vận chuyển nước thần kỳ: Trẻ dùng gáo nhỏ hoặc cốc để múc nước từ chậu A đi qua đường zíc zắc sang chai ở chậu B. Trong 2 phút, đội nào đổ được nhiều nước nhất sẽ dành 1 điểm
c. Giải mã công nghệ: Cô chuẩn bị các hình ảnh: máy tính, điện thoại, robot, TV, máy ảnh...Cô che một phần hình ảnh, đọc gợi ý: “Dụng cụ giúp ta gọi cho người thân ở xa là gì?”Ba đội giơ bảng trả lời nhanh. Đội trả lời đúng – nhanh nhất được 1 điểm.
d. Trò chơi: “Khám phá thế giới số”
Cô phát cho mỗi đội 5 thẻ hình (siêu thị, bệnh viện, lớp học, robot, máy tính, camera...).Nhiệm vụ: Lần lượt các trẻ trong đội đi đường ziacs zắc lên phân loại thẻ “Có ứng dụng công nghệ” và “Không ứng dụng công nghệ”.Đội nào phân loại đúng và nhanh nhất được 1 điểm
e. Trò chơi : “Truyền tin điện tử”
Bốn đội xếp hàng. Cô thì thầm vào tai bạn đầu tiên một “thông điệp số” (ví dụ: “Robot” “Tên lửa”……).Các bạn truyền tin lần lượt đến cuối hàng. Đội nào truyền đúng và nhanh nhất là đội chiến thắng.
Cách tính điểm: Mỗi đội tham gia đầy đủ các trò chơi và trả lời đúng các câu hỏi tình huống sẽ được chấm điểm. Đội thể hiện tinh thần đoàn kết, sáng tạo, hứng thú nhất sẽ đạt điểm cao.
3. Phần thi “Tài năng ” (cô và trẻ cùng thực hiện):
Các đội trình diễn tiết mục ngắn 5–7 phút: kể chuyện, hát, múa, tiểu phẩm nhằm tuyên truyền về cuộc thi bé yêu khoa học, công nghệ và khám phá thế giới số. Khuyến khích có minh họa bằng vật thật hoặc mô hình đơn giản.
VI. THỂ LỆ VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG
- Mỗi điểm trường thành lập 01 đội thi (04 đội tham gia: Nà Quãng –  Bản Pe – Khuổi Chặng- Bản Mè).
- Các đội tham gia đủ 03 phần thi.
- Cơ cấu giải thưởng gồm 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 2 giải Ba
VII. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Thời gian: Dự kiến sáng thứ Sáu, ngày 21 tháng 11 năm 2025.
- Địa điểm: Điểm trường chính Nà Quãng.
- Thành phần: Ban giám hiệu, giáo viên, phụ huynh, đại diện địa phương và trẻ 4–5 tuổi các điểm trường.
- Phân công: Ban giám hiệu chỉ đạo; giáo viên tập luyện, chuẩn bị đạo cụ; phụ huynh hỗ trợ vật liệu và cổ vũ trẻ.
VIII. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Nguồn kinh phí từ chi thường xuyên của nhà trường, xã hội hóa giáo dục và sự hỗ trợ của phụ huynh.
IX. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Sau khi kế hoạch được phê duyệt, các điểm trường xây dựng kịch bản chi tiết.
- Ban tổ chức họp thống nhất nội dung, thời gian, phân công nhiệm vụ.
- Kết thúc hội thi, tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm, tuyên dương, khen thưởng các đội có thành tích xuất sắc.

	Nơi nhận:
- Sở GD&ĐT/Phòng VHXH (để b/c);
- Các tổ chuyên môn, bộ phận (để t/h);
- Lưu: VT.

	KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Kiều Thị Lan Phương